1

UBND HUYỆNTAM NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

TRÀM CHIM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 184/KH-THCSTC Tam Nông, ngày 20  tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Hội đồng thẩm định chuyên đề - SKKN

Năm học: 2022 - 2023

Căn cứ Luật thi đua khen thưởng năm 2013; Nghị định 91/2017/NĐ-CP

ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

 Thông tư số 22/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2018 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng ngành

giáo dục; Quyết định số 209/QĐ-UBND-HC ngày 03 tháng 3 năm 2020 của

UBND tỉnh Đồng Tháp về ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng của

tỉnh Đồng Tháp;

 Quyết định số 846/QĐ-UBND-HC ngày 20 tháng 8 năm 2020 của

UBND huyện Tam Nông về việc ban hành Quy định công tác  Thi đua, Khen

thưởng huyện Tam Nông.

Thực hiện Quy định về xét công nhận sáng kiến trên địa bàn huyện Tam

Nông ban hành kèm theo Quyết định số 985/QĐ-UBND.NV ngày 17 tháng 9

năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện.

Trường THCS Tràm Chim xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội đồng

thẩm định chuyên đề - SKKN năm học 2022 – 2023 như sau:

I.  NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

- Nhà trường có được đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, giáo viên, công nhân viên

nhiệt tình công tác, có cả đức và tài và được xây dựng thành khối đoàn kết thống

nhất, đồng tâm hiệp lực trong xây dựng Nhà trường phát triển toàn diện.

- Hội phụ huynh học sinh rất quan tâm đến giáo dục, học sinh cần cù,

chăm chỉ và hiếu học.

- Cơ sở vật chất tương đối đầy đủ và ổn định ở mức tối thiểu để duy trì tốt

hoạt động dạy và học, giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Các thành viên hội đồng tích cực nghiên cứu, thông tư, nghị định, công

văn hướng dẫn cấu trúc chấm đồ dùng dạy học, sáng kiến kinh nghiệm để nâng

cao chất lượng.

2. Khó khăn

 2

 Các mẫu sáng kiến kinh nghiệm và báo cao thay đổi liên tục làm ảnh

hưởng đến quá trình viết sáng kiến của giáo viên gặp không ít khó khăn.

Do nhiều giáo viên trực tiếp dạy lớp nên tham gia chưa đầy đủ.

II. NHIỆM VỤ HỘI CỦA ĐỒNG

- Tổ chức phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, đề tài, chuyên

đề, tham luận, ứng dụng khoa học trong lĩnh vực quản lý và giảng dạy, áp dụng

sáng kiến kinh nghiệm vào thực tiễn quản lý, giảng dạy nhằm nâng cao hiệu quả,

chất lượng giáo dục và đem lại lợi ích cho ngành.

- Nhằm mục tiêu đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học trong nhà

trường,  đồng thời cũng giúp các thành viên trong Hội đồng Khoa học ra quyết

định đúng đắn trong việc chấm sáng kiến kinh nghiệm, nghiên cứu khoa học sư

phạm ứng dụng, đồ dùng dạy học năm học 2022-2023.

- Hội đồng thẩm định nhà trường hàng năm giúp nhà trường thẩm định

các sáng kiến kinh nghiệm và đề tài khoa học sư phạm ứng dụng,  chuyên đề,

đồ dùng dạy học và cùng với nhà trường tổ chức các buổi hội thảo chuyên

đề nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên.

- Xây dựng phong trào thường xuyên nghiên cứu và tự làm đồ dùng dạy

học, nâng cao chất lượng giảng dạy.

- Hàng năm đánh giá chất lượng và hiệu quả của những sáng kiến để triển

khai nhân rộng trong trường.

- Hội đồng  tổ chức định kỳ hàng năm, giúp giáo viên trau dồi kỹ năng

nghề nghiệp, phát huy khả năng sáng tạo trong phong trào tự làm đồ dùng dạy

học thẩm định các chuyên đề, đổi mới phương pháp dạy học, đáp ứng yêu cầu

ngày càng cao của giáo dục hiện đại.

- Thông qua Hội thi đánh giá việc quản lý, khai thác sử dụng thiết bị, đồ

dùng dạy học ở các tổ chuyên môn và các cá nhân.

- Tổ chức thẩn định, xét duyệt và nghiệm thu các đề tài, chuyên đề, tham

luận, ứng dụng khoa học, sáng kiến kinh nghiệm của CB-GV-NV trong đơn vị,

đồng thời đăng ký đề tài sáng kiến kinh nghiệm về trên theo qui định.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO CÁC THÀNH VIÊN

1. Đồng chí Phạm Thành Công – Hiệu trưởng – Chủ tịch hội đồng khoa

học. Chịu trách nhiệm chung về việc xây dựng kế hoạch hoạt động hội đồng

khoa học, tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá lại tình hình hoạt động của hội

đồng để đưa ra phương hướng hoạt động cho phù hợp, đôn đốc, theo dõi,  nhắc

nhở các thành viên trong hội đồng hoạt động đạt hiệu quả, chủ trì các cuộc họp

của hội đồng khi thẩm định chuyên đề, sáng kiến kinh nghiệm, nghiên cứu khoa

học sư phạm ứng dụng, đồ dùng dạy học, sản phẩm nghiên cứu khia học, đại

diện cho hội đồng khoa học thảo luận với các tổ chức, đoàn thể. Sau mỗi lần

thẩm định tổ chức họp đánh giá kết quả hoạt động, phê bình nhắc nhở những

thành viên chưa hoàn thành nhiệm vụ và đưa ra phương hướng thực hiện trong

thờn gian tới đạt kết quả tốt hơn.

2. Đồng chí: Nguyễn Văn Rơi-  Phó chủ tịch hội đồng khoa học. Chịu

trách nhiệm tham mưu cho chủ tịch hội đồng những nhiệm vụ trọng tâm, theo

dõi giáo viên công tác thực hiện chuyên đề, tham luận, ứng dụng khoa học trong

lĩnh vực quản lý và giảng dạy theo yêu cầu của ngành nhằm đạt hiệu quả cao

 3

nhất và nâng cao chất lượng dạy học trong nhà trường, đôn đốc, theo dõi,  nhắc

nhở các thành viên trong hội đồng trong các hoạt động như; chuyên đề nâng cao

chất lượng giáo dục, chấm đồ dùng dạy học, sáng kiến kinh nghiệm...

3. Đồng chí: Nguyễn Thị Thúy Linh – Thư ký. Chịu trách nhiệm ghi chép

diễn biến các kỳ họp, dự thảo nghị quyết trình hội đồng khoa học phê duyệt,

chịu trách nhiệm tuyên truyền, tham mưu cho hội đồng về công tác Đội trong

tường học, nhắc nhở học sinh tham gia tốt các phong trào thi vẽ tranh về chủ đề

an toàn giao thông, về môi trường… và những vấn đề liên quan đến lĩnh vực

mình phụ trách, tổng hợp các biên bản sau khi họp trình cho chủ tịch hội đồng

ký và lưu hồ sơ của trường.

4. Đồng chí: Trần Hồng Thắm – Chủ tịch Công đoàn trường. Chịu trách

nhiệm tuyên truyền, động viên cán bộ công chức thực hiện nghiêu cứu và viết

sáng kiến kinh nghiệm, nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, làm đồ dùng

dạy học đạt hiệu quả cao nhất. Hướng dẫn cấu trúc, hình thứ sáng kiến kinh

nghiệm và nghiên cứu khoa học sư phạm theo mẫu cho CB-GV-NV, đề xuất

khen thưởng các cá nhân hoàn thành xuất sắc phong trào và những vấn đề liên

quan đến chất lượng dạy học các môn Lý-CN.

5. Đồng chí: Nguyễn Văn Chí Công – TT tổ Toán-Tin − Thành viên hội

đồng. Chịu tráchn nhiệm tham mưu cho hội đồng những vấn đề liên quan đến

chất lượng dạy học các môn khoa học tự nhiên và tổ chức triển khai viết đề tài

sáng kiến kinh nghiệm, nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, ngoại khóa,

tham luận, họp đánh giá chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục…theo dõi việc

áp dụng các đề tài, chuyên đề, tham luận vào trong quá trình dạy học của giáo

viên trong tổ.

6. Đồng chí: Võ Thị Yến Oanh – TT tổ Văn - GDCD − Thành viên hội

đồng. chịu trách nhiệm tham mưu cho hội đồng những vấn đề liên quan đến chất

lượng dạy học các môn khoa học xã hội, và tổ chức triển khai viết sáng kiến

kinh nghiệm, nghiên cứu khoa sư phạm ứng dụng, đồ dùng dạy học tự làm, đề

tài, chuyên đề, tham luận, ngoại khóa, câu lạc bộ…theo dõi việc áp dụng các đề

tài, chuyên đề,ngoại khóa, câu lạc bộ, tham luận vào trong quá trình dạy học của

giáo viên trong tổ. Họp đánh giá các chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục

của tổ theo yêu cầu của BGH.

7. Đồng chí: Nguyễn Ngọc Tú Anh – TT tổ Ngoại ngữ - Thành viên hội

đồng. Chịu trách nhiệm tham mưu cho hội đồng về công tác phổ cập và những

vấn đề liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách. Tổ chức triển khai viết đề tài sáng

kiến kinh nghiệm, nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng. Đôn đốc, nhắn nhở

các thành viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, thông báo những khuyết điểm, ưu điểm

về những sáng kiến kinh nghiệm được hội đồng đánh giá

 Chịu trách nhiệm nhắc nhỡ, tổ chức thực hiện nghiêm túc các đề tài,

nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, chuyên đề…cho các CB-GV-NV trong

trường.

8. Các thành viên còn lại chịu trách nhiệm theo dõi giám sát trong quá

trình thực hiện và tham gia thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện và đề nghị về

trên theo qui định.

IV. NHỮNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

 4

- BGH, BGH Công đoàn trường động viên tuyên truyền mỗi GV-NV, mỗi

thành viên hội đồng chủ động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tưởng,

chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm, thực hiện các nội dung của hội đồng

khoa học. Viết sáng kiến kinh nghiệm, nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng,

chuyên đề, tham luận, ứng dụng khoa học trong lĩnh vực quản lý và giảng dạy

theo từng mốc thời gian, chủ điểm phù hợp với yêu cầu chung của ngành.

- Qua thẩm định, chấm các sáng kiến kinh nghiệm, nghiên cứu khoa học

sư phạm úng dụng sẽ khuyến khích giáo viên đổi mới phương pháp giảng dạy,

tích cực làm và sử dụng đồ dùng dạy học nhằm nâng cao chất lượng dạy học

trong nhà trường.

- Trao đổi, học hỏi lẫn nhau giữa các cán bộ, giáo viên, các tổ chuyên

môn về kinh nghiệm sáng chế, xây dựng mô hình học cụ và sử dụng đồ dùng

dạy học;

- Hội đồng khoa học phải thẩm định, xét duyệt và nghiệm thu các đề tài,

nghiêu cứu xong phải thông báo lại cho GV-NV biết kết quả về khững ưu điểm

khuyết điểm từ đó phát huy tính tích cực và tiềm năng, trí tuệ của đội ngũ cán

bộ, giáo viên, để nghiên cứu tự làm đồ dùng dạy học, phục vụ thiết thực cho việc

đổi mới phương pháp dạy học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn

diện.

- Hội đồng khoa học phải chủ động cùng các tổ chức liên quan để thực

hiện quyền hạn, chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ, hiệu quả.

Chống các biểu hiệu hình thức, ỷ lại chủ quan, công khai công bằng, dân chủ kịp

thời, dứt điểm.

- Qua việc tổ chức các hội thi trở thành phong trào thi đua sâu rộng trong

toàn trường, phát huy được tính chủ động, sáng tạo trong quá trình tổ chức Hội

thi của các tổ chuyên môn;

- Thành lập hội đồng thẩm định, xét duyệt và nghiệm thu các đề tài,

chuyên đề, tham luận, ứng dụng khoa học, sáng kiến kinh nghiệm của các bộ

giáo viên trong đơn vị đầu năm học, đồng thời đăng ký đề tài sáng kiến kinh

nghiêm, nghiêu cứu khoa học sư phạm ứng dụng về trên theo qui định

- Từng học kỳ phải hội đồng khoa học phải tổ chức sơ kết, mở hội nghị

đánh giá, xem xét kết quả hoạt động của hội đồng khoa học từ đó đề ra các giải

páp thực hiện trong thời gian tới đạt kết quả tốt hợn.

- Đề nghị cấp trên xem xét thẩm định công nhận theo qui định.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Hội đồng thẩm định chuyên đề -

SKKN  năm học 2022 – 2023 của Trường THCS Tràm Chim./.

Nơi nhận:
- PGDĐT (b/c);

- BGH trường;

- HĐSP;

- Lưu: VT, TĐKT.

TM. HỘI ĐỒNG TĐKT

CHỦ TỊCH

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thành Công

 5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T14:37:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thành Công<pthanhcong.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!